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Riktlinjer för idéburen stadsförbättring – 
remiss från kommunstyrelsen 

Förvaltningens förslag till beslut 
Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Göran Månsson Britt Mattsson 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Östermalms 

stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag till riktlinjer för 

idéburen stadsförbättring. 

 

Idéburen stadsförbättring innebär att staden ska ta tillvara förslag 

som inkommer till nämnder och styrelser i dialog med 

stockholmarna. Målet är att använda stadsrummet mer genom att 

staden öppnar upp förbisedda delar av stadsmiljön och skapar 

trygghet, försköning och en mer upplevelserik stad. 

 

Förvaltningen är i stort positiv till riktlinjerna, men anser att  

tydligare organisation och rutiner behöver tas fram för hantering 

av idéerna, så att stockholmaren får ett så bra och enhetligt 

bemötande från staden som möjligt. 

 

Förvaltningen anser vidare att medel för idéburen stadsförbättring 

ska finnas i en central pott i stadens budget, där stadens nämnder 

och styrelser ges möjlighet att ansöka om medel.  
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Bakgrund 
I kommunfullmäktiges budget för 2013 gavs kommunstyrelsen i 

uppdrag att ta fram riktlinjer för hur idéburen stadsförbättring, 

”tactical urbanism” ska kunna implementeras i stadens nämnder 

och styrelser.  

 

Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Östermalms 

stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag till riktlinjer för 

idéburen stadsförbättring. Det har tagits fram av stadslednings-

kontorets förnyelseavdelning i samråd med berörda 

verksamheter. Förslaget bifogas.  

 

Yttrande ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 20 

december 2013.  

Ärendet 

Definition, mål och syfte 
Idéburen stadsförbättring innebär ta tillvara förslag som 

inkommer till stadens nämnder och styrelser i dialog med 

stockholmarna. Stockholmarna ska ges möjlighet att påverka sin 

närmiljö med förslag som förväntas öka nyttan för stadens 

invånare och besökare. 

 

Målet är att använda stadsrummet mer genom att staden öppnar 

upp förbisedda delar av stadsmiljön och fastigheter för 

utvecklingsprojekt eller tillfällig användning. Projekten ska bidra 

till ökad trygghet, försköning och göra staden mer upplevelserik, 

samt vara avgränsade i tid och budget. 

Arbetssätt 
I ärendet betonas att det är viktigt att staden agerar enhetligt, och 

att förvaltningarna lotsar stockholmarna i stadens interna 

processer. Det ska vara lätt för stockholmarna att följa sina idéer 

och man ska få snabb återkoppling. Befintliga och nya 

kommunikationskanaler ska användas.  

 

Idéer som uppkommit i exempelvis boendedialoger eller 

planprocesser ska sedan brytas ut och formas till ett eget projekt 

inom ramen för idéburen stadsförbättring. 

 

I ärendet ges exempel på projekt för idéburen stadsutveckling 

som genomförts i Stockholm och i andra städer. 
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Beslut, finansiering och uppföljning 
Beslut om genomförande av idéer ska fattas i enlighet med 

fastställd delegationsordning för ansvarig nämnd eller styrelse. 

Extern finansiering och samfinansiering uppmuntras. 

Prioritering ska ske inom befintlig budget för respektive 

verksamhet och genomförda projekt ska redovisas årsvis i 

verksamhetsberättelsen. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stadsdelsnämnderna har i stadens reglemente getts en särskild 

roll som omfattar att ”stärka den lokala demokratin och 

delaktigheten i respektive stadsdelsnämndsområde” 

Idag finns bland annat möjligheten att lämna in så kallade 

medborgarförslag dock enbart till stadens stadsdelsnämnder. 

Medborgarförslagen handlar ofta om idéer om hur park- eller 

stadsmiljön kan förbättras och faller till stora delar inom 

definitionen för idéburen stadsutveckling. 

 

Förvaltningen ser positivt på att staden nu breddar upp arbetet 

och tar fram riktlinjer för idéburen stadsförbättring, och att 

förslaget gäller alla stadens nämnder och styrelser.  

 

Redan idag arbetar förvaltningen i dialog med invånarna på olika 

sätt. När det gäller upprustning av stadsdelsområdets parker 

genomförs bland annat enkäter, parksamråd och parkvandringar. 

Enligt förvaltningen förtydligar riktlinjerna om idéburen 

stadsförbättring hur stadsdelsnämndens mål om att öka 

Norrmalmsbornas delaktighet i utvecklingen av park och natur 

ska uppnås. 

Tydlig organisation och kommunikation 
Förvaltningen anser att det är viktigt att det är tydligt för 

stockholmaren vart man ska vända sig med sin idé, hur 

hanteringen av idén ser ut och vilka resurser som finns.  

 

När det gäller hantering av medborgarförslag har staden tydliga 

rutiner. För att lämna in ett medborgarförslag ska man vara bosatt 

inom stadsdelsnämndsområdet, och medborgarförslaget ska falla 

inom stadsdelsnämndens verksamhetsområden. 
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Medborgarförslagen anmäls i stadsdelsnämnden, bereds av 

förvaltningen och beslutas av nämnden. 

 

Förvaltningen anser att motsvarande tydliga rutiner behöver 

utarbetas för hantering av idéburen stadsförbättring, så att 

idégivaren får ett så bra och enhetligt bemötande från staden som 

möjligt. Enligt förvaltningen är detta särskilt viktigt att styra upp 

eftersom projekten kan beröra alla nämnder och styrelser i staden.   

 

I ärendet ges exempel på genomförda projekt inom idéburen 

stadsförbättring från andra städer. Som förvaltningen ser det 

skulle det också vara angeläget att utreda hur andra städer har 

byggt upp sin organisation för att hantera idéburen 

stadsförbättring. Enligt vad förvaltningen har kunnat få fram, 

finns det exempel från andra större städer som har inrättat en 

central enhet med uppgift att ta emot idéer från invånarna och 

lotsa dem vidare till rätt förvaltning eller bolag inom staden. 

Förvaltningen tror att en sådan lösning skulle kunna vara 

intressant att utreda för Stockholm. Det skapar förutsättningar för 

en tydlig kommunikation och samarbetet inom staden, samt för 

enhetliga budskap till stockholmarna. 

Finansiering 
När det gäller finansiering av idéburen stadsförbättring är det 

enligt förvaltningen angeläget att ”öronmärka” särskilda medel 

för ändamålet. Föreslagna riktlinjer anger att prioritering av 

projekt ska ske inom befintlig budget för respektive verksamhet. 

Förvaltningen anser att medlen i stället ska finnas i en central pott 

i stadens budget, där nämnder och styrelser ska ges möjlighet att 

ansöka om medel för idéburen stadsutveckling. På detta sätt 

fungerar redan idag hantering och fördelning av medel för 

exempelvis ”Vackra Stockholm”. Enligt förvaltningen skulle 

denna hantering underlätta samarbetet mellan olika förvaltningar 

och styrelser. Det skapar en tydlighet i projekten och för 

stockholmarna, inom vilka ekonomiska ramar som projekten kan 

bedrivas.  

Bilaga 
Remissen. 

 

 


